Дело № 2-2718/2018

Мотивированное решение изготовлено 17 декабря 2018 года
РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

13 декабря 2018 года г. Екатеринбург

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г.

Екатеринбурга Денисова Ю.А., исполняя обязанности временно отсутствующего мирового судьи

судебного участка № 3 Железнодорожного судебного района г. Екатеринбурга,

при секретаре Тяско М.Н.,

с участием представителя истца Будниковой С.Г., ответчика Шабалдина В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ГАУ «Пансионат

«Семь ключей» к Шабалдину Валерию Ивановичу о взыскании задолженности за оказанные

социальные услуги,

установил:

государственное автономное стационарное учреждение социального

обслуживания населения Свердловской области «Пансионат для престарелых и инвалидов «Семь

ключей» (далее ГАУ «Пансионат «Семь ключей» или пансионат) обратилось в суд с иском к

Шабалдину В.И. о взыскании задолженности за оказанные стационарные услуги, указав в

обоснование требований, что 04.10.2016 между истцом и ответчиком заключен договор о

предоставлении социальных услуг № 2367-ССО/63/2016, по условиям которого пансионат

обязался оказывать Шабалдину В.И. социальные услуги на основании индивидуальной программы

предоставления социальных услуг, а Шабалдин В.И. обязался оплачивать данные услуги.

Федеральным Законом «Об основах социального обслуживания граждан в Российской

Федерации» предусмотрено, что социальные услуги гражданам оказываются на основании

договора, социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания предоставляются

их получателям за плату или частичную плату, за исключением получателей социальных услуг,

указанных в частях 1 и 3 статьи 31 указанного закона. Плата или частичная плата не может при

этом превышать 75% среднедушевого дохода получателя социальных услуг. А согласно правилам

определения среднедушевого дохода, утвержденным постановлением Правительства РФ от

18.10.2014 № 1075 «Об утверждении Правил определения среднедушевого дохода для

предоставления социальных услуг бесплатно» при расчете среднедушевого дохода учитываются

все виды пенсий, пособий, стипендий и иных аналогичных выплат, полученные гражданином.

Оплата услуг заказчиком осуществляется путем перечисления денежных средств на счет

исполнителя из пенсии и доплат, получаемых заказчиком, на основании его заявления, поданного

в Управление Пенсионного фонда РФ. Шабалдиным В.И. подано такое заявление о перечислении

денежных средств на счет пансионата, однако только с основной пенсии, не включая в оплату

иные ежемесячные денежные выплаты. Полагает, что ответчиком существенно нарушены условия

договора о предоставлении социальных слуг, поскольку в период с 04.10.2016 им не

производилась оплата в полном размере. Добровольно оплатить образовавшуюся задолженность

ответчик отказывается. В связи с этим истец просил взыскать соответчика 31 752, 51 руб.,

образовавшуюся за период с 04.10.2016 по 31.10.2018 задолженность за оказанные социальные

услуги.

В ходе рассмотрения дела представитель истца увеличила период исковых требований и

просила о взыскании с Шабалдина В.И. задолженности в размере 26 354, 22 руб., образовавшейся

за период с 04.10.2016 по 30.11.2018.

В судебном заседании представитель истца Будникова С.Г., действующая на основании

доверенности, требования поддержала, суду пояснила, что заказчики самостоятельно оформляют

заявления в пенсионном фонде об удержании 75% из его доходов. Шабалдин В.И. написал

заявление только об удержании 75% из пенсии. Однако к пенсии у Бунькова имеется доплата ЕДВ

- единовременная денежная выплата и ФСД - федеральная социальная доплата. Поскольку

Шабалдин В.И. не написал заявления об удержании 75% со всех видов его дохода, то пенсионный

фонд удерживает и перечисляет в их пользу 75% только от пенсии. Получается, что с ЕДВ 75% не

удержано. Считает, что переходные положения закона не распространяются на Шабалдина В.И.,

поскольку у Шабалдина В.И. с пансионатом заключен договор 04.10.2016. Также суду пояснила,

что услуг пансионатом заказчикам оказывается на большую сумму, чем поступают денежные

средства от государства в качестве финансирования и от заказчиков в качестве оплаты.

Шабалдин В.И. иск не признал, суду пояснил, что является получателем социальной услуги

в форме стационарного обслуживания с 04.10.2016, а получателем пенсии с 31.10.2014. Все эти

годы из его пенсии удерживали только 75%, он никогда и не платил 75% еще и с ЕДВ. Считает,

что удерживать с ЕДВ нельзя, так как это денежная компенсация за лекарственные средства.

Поскольку в пансионате лекарства ему не предоставляют, он вынужден их приобретать сам. Если

75% будут удерживать и с ЕДВ, то ему не на что будет купить себе лекарства. Кроме того,

считает, что на него распространяются переходные положения ФЗ «Об основах социального

обслуживания граждан в Российской Федерации», поскольку он получателем пенсии является с

31.10.2014, поэтому он обязан оплачивать 75% только от пенсии. Просит пансионату в иске

отказать.

Привлеченные к участию в деле в качестве третьих лиц ГУ - Управление Пенсионного

фонда Российской Федерации в Железнодорожном районе г. Екатеринбурга Свердловской области

и Управление социальной политики по Железнодорожному району г. Екатеринбурга своих

представителей в судебное заседание не направили, о времени и месте рассмотрения дела

уведомлены своевременно и надлежащим образом. Просили о рассмотрении дела в отсутствие их

представителей.

Ранее представитель третьего лица Государственного учреждения - Управления

Пенсионного фонда РФ в Железнодорожном районе г. Екатеринбурга Свердловской области

Лисина Е.И. в судебном заседании поясняла, что заявление от Шабалдина В.И. поступило

заверенное директором пансионата, в нем указано на удержание 75% из пенсии. Поэтому

удержание и производится только из пенсии, а с ЕДВ удержаний не производится, поскольку

любые удержания могут производится только на основании заявления лица.

В отзыве представитель Лисина Е.И. также указала, что Шабалдин В.И. является

получателем пенсии и ежемесячной денежной выплаты с 2014 года до вступления в силу ФЗ Об

основах социального обслуживания граждан в РФ» порядком предоставления социальных услуг.

На момент возникновения у ответчика права на получение социальных услуг действовал

Федеральный закон от 10.12.1995 № 195-ФЗ. При этом Постановлением Правительства РФ от

17.04.2002 № 244 «О плате за стационарное обслуживание граждан пожилого возраст и

инвалидов» установлено, что плата за стационарное обслуживание граждан пожилого возраста и

инвалидов производится на основании договора о стационарном обслуживании, заключаемым

между гражданином и стационарным учреждением. Размер ежемесячной выплаты за

стационарное обслуживание не может превышать 75 % установленной ему пенсии (л.д. 39-42).

Представитель третьего лица Управления социальной политики по Железнодорожному

району также предоставил отзыв, в котором указал, что Шабалдин В.И. является получателем

социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания. Социальные услуги

предоставляются их получателям за плату или частичную плату, размер которой рассчитывается

на основе тарифов на социальные услуги и не может превышать семидесяти пяти процентов

среднедушевого дохода получателя социальных услуг, при расчете среднедушевого дохода

учитываются доходы, полученные гражданином в денежной форме, исключений каких-либо

доходов Правилами не предусмотрено. При расчете среднедушевого дохода учитываются

ежемесячные денежные выплаты, единовременные денежные выплаты, выплаты

компенсационного характера, доплаты к пенсии и иные виды выплат (л.д. 25-26).

Учитывая мнение явившихся лиц и положения статьи 167 Гражданского процессуального

кодекса Российской Федерации, мировой судья считает возможным рассмотреть дело при данной

явке.

Заслушав явившихся лиц, исследовав письменные доказательства по делу, мировой судья

пришел к следующему.

В судебном заседании установлено, что Шабалдин В.И. является получателем пенсии и

ежемесячной денежной выплаты с 31.10.2014, а 04.10.2016 между истцом и ответчиком заключен

договор о предоставлении социальных услуг № 2367-ССО/63/2016, по условиям которого

пансионат обязался оказывать Шабалдину В.И. социальные услуги на основании индивидуальной

программы предоставления социальных услуг, а Шабалдин В.И. обязался оплачивать данные

услуги.

Согласно статье 32 Федерального закона № 442-ФЗ от 28.12.2013 (вступление в законную

силу с 01.01.2015) «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»

социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания предоставляются их

получателям за плату или частичную плату, за исключением получателей социальных услуг,

указанных в частях 1 и 3 статьи 31 настоящего Федерального закона.

Частью 4 статьи 32 указанного закона предусмотрено, что размер ежемесячной платы за

предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания

рассчитывается на основе тарифов на социальные услуги, но не может превышать семьдесят пять

процентов среднедушевого дохода получателя социальных услуг, рассчитанного в соответствии с

частью 4 статьи 31 настоящего Федерального закона.

В силу части 5 указанной статьи плата за предоставление социальных услуг производится в

соответствии с договором о предоставлении социальных услуг, предусмотренным статьей 17

настоящего Федерального закона.

Часть 4 статья 31 указанного закона гласит, что порядок определения среднедушевого

дохода для предоставления социальных услуг бесплатно для целей настоящего Федерального

закона устанавливается Правительством Российской Федерации.

Пунктом 2 Правил определения среднедушевого дохода для предоставления социальных

услуг бесплатно, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 18

октября 2014 г. № 1075, предусмотрено, что расчет среднедушевого дохода в отношении

получателя социальных услуг, за исключением лиц, указанных в частях 1 и 3 статьи 31

Федерального закона «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»,

производится на дату обращения и осуществляется на основании документов (сведений),

предусмотренных порядком предоставления социальных услуг, утвержденным уполномоченным

органом государственной власти, о составе семьи, наличии (отсутствии) доходов членов семьи

или одиноко проживающего гражданина и принадлежащем им (ему) имуществе на праве

собственности.

Пункт 5 гласит, что при расчете среднедушевого дохода учитываются следующие доходы,

полученные в денежной форме, в том числе пенсии, пособия, стипендии и иные аналогичные

выплаты, полученные гражданином в соответствии с законодательством Российской Федерации

или полученные от иностранной организации в связи с деятельностью ее обособленного

подразделения в Российской Федерации (подпункт ж).

В письме Министерство Финансов Российской Федерации N 12-05-06/8/47283 от 11 августа

2016 года дало разъяснение, что в соответствии с подпунктом "ж" пункта 5 Правил при расчете

среднедушевого дохода учитываются доходы, полученные в денежной форме, в том числе пенсии,

пособия, стипендии и иные аналогичные выплаты, полученные гражданином в соответствии с

законодательством Российской Федерации. Указано, что Правила положений об исключении

каких-либо видов доходов, полученных гражданином в денежной форме, из расчета

среднедушевого дохода не содержат. Пенсии, и ряд иных выплат, установленных

законодательными актами Российской Федерации, как правило, направлены на реализацию права

соответствующих категорий граждан на меры государственной поддержки, социального

обеспечения и социальной защиты.

То есть ежемесячные денежные выплаты, единовременные денежные выплаты, выплаты

компенсационного характера, доплаты к пенсии и иные виды выплат, получаемых гражданами в

связи с наличием у них определенного социального статуса, учитываются при расчете

среднедушевого дохода в отношении получателей социальных услуг.

Поскольку Шабалдин В.И. является получателем социальной услуги с 04.10.2016

вследствие заключенного с ГАУ «Пансионат «Семь ключей» Договора, следовательно, на него

распространяются положения ФЗ № 442-Фз от 28.12.2013 о перечислении в счет оказанных

социальных услуг денежных средств в размере, не превышающем 75 % от пенсии и ежемесячной

денежной выплаты.

В соответствии с п. 3 договора сторон спора о предоставлении социальных услуг от

04.10.2016, сроки, объемы и условия предоставления конкретных услуг устанавливаются в

соответствии со сроками и условиями, предусмотренными для предоставления соответствующих

услуг индивидуальной программой, и в согласованном сторонами виде указываются в расчетном

листе (приложение 2), являющемся приложением к настоящему договору.

Согласно п. 11 договора, условия предоставления услуг - бесплатно, за частичную оплату

или за плату, а также стоимость услуг, предусмотренных настоящим договором, определяется в

соответствии с расчетным листом, являющимся приложением к договору.

В силу п. 12 договора расчет оплаты социальных услуг производится на основе тарифов на

социальные услуги, утверждаемых уполномоченным органом Свердловской области. Заказчик

ежемесячно осуществляет плату за предоставление услуг, а также в случае расторжения

настоящего договора.

Согласно п. 5 договора по результатам оказания услуг исполнителем составляется акт о

предоставлении социальных услуг по форме, утвержденной приказом Министерства социальной

политики Свердловской области. Акт о предоставлении социальных услуг составляется

ежемесячно или в случае расторжения договора. Акт о предоставлении социальных услуг

подтверждается подписями исполнителя и заказчика.

Согласно представленных пансионатом Актов о предоставлении социальных услуг за

период с октября 2016 года по ноябрь 2018 года включительно Шабалдину В.И. оказаны

социальные услуги. Их оказание, количество и стоимость подтверждены подписями ответчика.

Несмотря на то, что Акт за ноябрь 2018 года ответчиком не подписан, между тем из его пояснений

в судебном заседании 13.12.2018 следует, что услуги ему предоставлены, однако Акт он не успел

подписать по причине его получения 13.12.2018.

Согласно представленного пансионатом расчета оказанных услуг, за период с октября 2016

года по конец ноября 2018 года ответчику оказаны услуги на сумму 239 165, 09 руб., из них

фактически оплачены  услуги на сумму 212 810, 87 руб., не оплачены на сумму 26 354, 22 руб.

Указанный расчет в совокупности с исследованными Актами оказанных услуг,  по мнению

мирового судьи, свидетельствует о доказанности истцом стоимости оказанных ответчику услуг и

наличие у ответчика перед ним задолженности по договору за период с 04.10.2016 по 30.11.2018

на сумму 26 354, 22 руб.

Указанная сумма подлежит взысканию с ответчика в пользу ГАУ «Пансионат «Семь

ключей».

При подаче иска истцу была предоставлена отсрочка по уплате государственной пошлины.

В силу статьи 103 Гражданского процессуального кодекса РФ с ответчика в доход местного

бюджета подлежит взысканию государственная пошлина в размере 991 руб. (пропорционально

удовлетворенным исковым требованиям).

            Руководствуясь статьями 194-198, 199 Гражданского процессуального кодекса Российской

Федерации, мировой судья

решил:

            исковые требования - удовлетворить.

Взыскать с Шабалдина Валерия Ивановича в пользу ГАУ «Пансионат «Семь ключей»

задолженность за оказанные в период с 04.10.2016 по 30.11.2018 социальные услуги в размере 26

354, 22 руб., а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 991 руб.

Всего 27 345 руб. 22 коп.

Решение суда может быть  обжаловано сторонами в апелляционном порядке в

Железнодорожный районный суд г. Екатеринбурга в течение месяца со дня его изготовления в

окончательной форме.

В суд кассационной инстанции Свердловского областного суда решение может быть

обжаловано в течение шести месяцев со дня вступления решения в законную силу и при условии

предварительного апелляционного обжалования.

Мировой судья                                                                                        Ю.А. Денисова